Tội ác Mậu thân: trách nhiệm của Hoàng Phủ
Ngọc Tường và Nguyễn Đắc Xuân qua tài liệu

lịch sử “The Vietcong Massacre at Hue”
FB Trương Nhân Tuấn

16-2-2018

Trương Nhân Tuấn: Mùng một tết năm Mậu Tuất 2018. Viết cho những oan
hồn Huế 1968. Để “thiết lập lại sự thật” nhằm “giải oan cho cuộc bể dâu này”!

Bút ký của Bác Sĩ Alje Vannema, người gốc Hòa Lan, có mặt tại Huế trong dịp

Tết Mậu Thân 1968, sau 50 năm đã trở thành “tài liệu lịch sử”, nếu không nói
là “bằng chứng lịch sử”. Thông lệ giới hàn lâm học thuật, cũng như qui ước

quốc tế về những “hồ sơ mật quốc gia”, thời gian công bố các các hồ sơ xếp
vào diện “mật” là 30 năm. 50 năm cho các hồ sơ ”tối mật”. Tức là, trên
“nguyên tắc”, các “bí mật” về cuộc “tấn công và nổi dậy” tết Mậu Thân 1968

đã được phải “bạch hóa”.

Bác sĩ Alje Vannema không phải là “sử gia” thông thường, tức là những người
chỉ viết lại (và phân tích) những sự kiện đã qua. Bác sĩ Alje Vannema vừa là

nhân chứng trực tiếp, vừa là “sử gia” ghi chép lại (một cách tường tận và tỉ mỉ)
chi tiết các vụ thảm sát Mậu Thân tại Huế.

Khmer đỏ.

Có comments thì chê trí thức “đỏ”, ông Tường, ông Xuân… là “hèn”, thua cả

bọn khủng bố IS. Bởi vì bọn IS ít ra họ dám làm dám chịu.

Cũng thật là đúng quá!

Mà thử nhìn lại, ở VN lớp trí thức từ lò XHCN xuất thân, người “can đảm” hiếm
hoi như “lá mùa thu”.

Đầu năm, mùng một tết Mậu Tuất 2018, viết lại những điều tưởng rằng đã bị

chôn vùi từ 50 năm.

Tôi sẽ tiếp tục viết để “giải mã” đâu là sự thật của “chiến thắng” Mậu Thân
1968, “tổng tấn công và nổi dậy”. Bọn “lợn ỉ trung ương” tổ chức ăn mừng

“chiến thắng” rầm rộ. Đám dư luận viên rẻ tiền chụp mũ tôi là “dư luận viên
hướng dẫn dư luận”. Nhưng không ai trong đám ngu xuẩn này dám đặt vấn đề

vì đâu bọn tuyên giáo lại chủ trương bốc c. lên “ăn mừng”?

Trương Nhân Tuấn